

25. MAIJĀ — ĶĪMIĶU DIENA

VISU ZEMJU PROLETĀRIESI, SAVIENOJĒTIESI!



VALMIERAS ĶĪMIĶIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS,
ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNĀTNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Aviņa iznāš
kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN,
1986. gada 22. maija

Nr. 21 (889)
Cena 1 kap.

LAI SASNIEGTU PAĀTRINĀJUMU

PSKP XXVII kongresa tika atzīmēts, ka viena no divpadsmitās piecgades īpatnībām būs tā, ka paātrinātie tempiem attīstīsies tas nozares, kam jāsekmē pasaules līmeni augstu zinātniski tehnisku robežlīniju sasniegšana mūsu tautas saimniecībā. So nozaru skaitā ir arī ķīmiskā un naftas ķīmiskā rūpniecība, kuras produkcija praktiski tiek izmantota visas industrijas nozarēs, lauksaimniecībā, kā arī sadzīvē.

ARI MCSU uzņēmuma ražota produkcija gūst plašu pielietojumu daudzās lautas saimniecības nozarēs, daļu no tās mazumtirzniecībā var iegādāties iedzīvotāji. Vienpadsmitās piecgades uzdevumu rūpniecības laudis izpildījusi sekmīgi, enerģiski sākuši pildīt jaunās piecgades plānus. Nerāugoties uz sarežģītajiem apstākļiem, kas saistīti ar vairākiem objektiem un subjektīviem faktoriem, rūpniecības kolektīvi sekmīgi īstenojis arī šī gada pirmā ceturksņa un četru mēnešu plānu. Tam apliecinājums ir izcīnīta otra vieta nozarē, pirmā vieta rajona uzņēmumu kolektīvu sociālistiskajā sacensībā pirmajā ceturksnī. Četru mēnešu plāns produkcijas realizācija, ievērojot līgumsaistības, izpildīts par 100 procentiem, precu produkcija par 101 procentu. Vīrs plāna sarazota produkcija par 116 tūkstošiem rubļu. Salīdzinājuma ar perngad četros mēnešos sarazoto, precu produkcijas apjoms palielinājies par 678 tūkstošiem rubļu vai 6,2 procentiem, bet realizācija — par 704 tūkstošiem rubļu vai 6,6 procentiem. Kultūras un sadzīves precu ražošanas plāns izpildīts par 100,4 procentiem. Pileaugums salīdzinājuma ar pagājušā gada četros mēnešos sarazoto ir 5,3 procenti vai 166 tūkstoši rubļu. Pamatprodukcijas veidu ražošanas plāns izpildīts, tai skaitā stikla skiedras — par 101,6 un stikla audumu — par 103,3 procentiem.

SOCIĀLISTISKĀJĀ sacensībā aprīlī vislabākos panākumus guvusi tautas paterņa precu, dekoratīvo audumu ražotāji, ka arī ķīmiskās apstrādes ceha kolektīvi, bet nodrošināto cehu grupa — energocheis, remontu un mehāniskais cehs, remontu un celtniecības cehs. Liela grupa pirmirndnieku atzīmēti 1. Maija svētkos, ievietojot vīpu fotoattēlus rajona, uzņēmuma un cehu Goda plāksnē, ierakstot vīpu vārdus rūpniecības Goda grāmatā, pasādzot vīpnie Goda rakstus un pēmijas.

RŪPNĪCA pēc pirmirndnieku ierosmes plaši izveršies sociālistiskā sacensībā par 1986. gada un visas XII piecgades uzdevumu izpildi pirms termiņa. Līdz 15. maijam individuālās saistības 1986. gadam

Vārds
ZIGURDAM ABELEM,
partijas rūpniecības komitejas sekretāram

bija pieņēmusi jau vairāk nekā 2700 strādnieku, 733 — XII piecgadei. Labu personisko paraugu rada mūsu pirmirndnieki. Latvijas PSR Valsts pēmijas laureate audēja Larisa Kraukle, PSRS Arod biedrību pēmijas laureats operators Leonids Vavenko, audējas Silvija Ozola, Anita Pinne, Ruta Lezdina, šķeterētājas Tamāra Sedanova, Jekaterina Prokofjeva, Ludmila Mihailova, operatori Vladislavs Kazjukēvičs, Silvija Ivzane, Eleonora Gorjajina, spoletāja Margarita Zagorovska un citi, pavisam 65 strādnieki, kuri apkalpo ievērojami

šanas ceha rekonstrukciju, nodot ekspluatācijā jauno eļļotāju sagatavošanas iecirkni un citus šajā kompleksā paredzētos objektus.

LAI SEKMĪGI īstenoju atbildīgos uzdevumus, nepieciešams panākt augstu organizētību, neatlaidīgi jāmeklē ražošanas pilnveidošanas ceļi, pamatojoties uz zinātniski tehniskā progresa sasniegumiem, principāli un lietišķi prasīgums pret visiem, neraugoties uz ierēmajiem amatiem un agrākajiem nopelniem. Ir pastāvīgi jārunā par cilvēkiem, lai radītu viņiem labus apstākļus augsti efektīvam darbam, par vīpu sociālajam vajadzībam. Tieši tāpēc partijas rūpniecības komiteja savā sedē izskatīja jautājumu par triukšiem dzīvokļu celtniecībā un uzdeva atbildīgajam personam veikt nepieciešamos pasākumus, lai paātrinātu 57 dzīvokļu mājas celtniecību.

RŪPNĪCA par kolektīva sociālās attīstības problēmu risināšanu pasādvīgi ir uzņēmuma administrācijas un sabiedrisko organizāciju uzmanības centrā. Lielu vērtību vēlam brīva laika pareizās un lietderīgās izmantošanas jautājumiem. Pīsi pazīstams republikā kļuvis rūpniecības folkloras ansamblis «Daiņa». Ne mazums labu sasniegumu ir DOSAAF darba un sporta. Pēdejos gados pasu spēkiem iekārtota DOSAAF sāutuve, ziemas sporta bāze «Baļos», top jaunā bāze rūpniecības ariēšanas slaloma sekcijai. Uzņēmuma un cehu arodkomitejas sistematiski organizē ekskursijas, kolektīvos teātra izrāžu un koncertu apmeklējuma, citus atpūtas pasākumus. Mūsu kolektīva locekļiem ir plašas iespējas pavadīt atvaļinājumu un brīvdienas turisma braucienos, atpūtas namos, pansionātos un rūpniecības atpūtas bāzē «Augstroze», arslēties mūsu zemes labākajās kurvietās.

UZDEVUMI divpadsmitajā piecgadē ir lieli un atbildīgi. Un mēs ļābi apzināties, ka tos īstenojot nebus viegli. Jāliek lieta visas rezerves, radošās iniciatīvas attīstībai plaši jāizmanto pirmirndnieku pieredze; tālāk jāpilnveido sociālistiskās sacensības organizēšana par izvērsto uzdevumu izpildi. Galvenā lieta šajā darbā ir turpmāk jāierada cilvēka faktors, jo bez cilvēka apziņa un radošā darba arī vismodernākā tehnika nekā padarīt nespēs.

ADMINISTRĀCIJAS, PARTIJAS, ARODBIEDRĪBAS UN KOMJAUNĀTNĒS VĀRDA APSVEICU RŪPNĪCAS KOLEKTĪVU PROFESIONĀLAJOS SVĒTKOS — ĶĪMIĶU DIENĀ, NOVELU JAUNUS PANĀKUMUS DARBĀ, STIPRU VESELĪBU UN ENERĢIJU, MĒRĪGAS DEBESĪS!

Eūtiski paātrinot sociāli ekonomisko progresa, sasniegt jaunu sabiedrības kvalitatīvo stāvokli — tāda ir partijas stratēģija. Sociālistiska vispusīga pilnveidošana dos jaunus labumus katrai ģimenei, katrai padomju cilvēkam, nodrošinās mūsu sociālistiskās Tēvzemes tālāku uzplaukumu un galaiznākumu — komunisma triumfu.

(No Padomju Savienības Komunistiskās partijas Programmas)

lielākas iekārtas zonas nekā paredzēts nozarēs tipveida normatīvos, par godu Ķīmīku dienai izpildījusi personiskos gada plānus.

DIVPĀDSMITĀJĀ piecgadē mūsu kolektīviem jāveic lieli un atbildīgi uzdevumi ražošanas intensifikācijai, tas efektīvitātes celšanai, jaunu produkcijas veidu izstrādāšanai un ieviešanai ražošanā, zinātniski tehniskā progresa paātrināšanai. Turpinās novocojusās tehnikas nomaiņa, jaunas tehnikas un tehnoloģijas ieviešana, daudz tiek darīts, lai nemīti paaugstinātu mūsu izstrādājumu kvalitāti. Svārigs uzdevums ir tautas paterņa precu sortimenta paplašināšana, jaunu produkcijas veidu apgušana, kvalitātes paaugstināšana. Patlaban ļoti svarīgi ir laikus pabeigt nepartrauktas stikla skiedras ražo-

Brālīga palīdzība

Lieli palīdzību Cernobiļas iedzīvotājiem sniedz visu brālīgo republiku darbaļaudis. Turpinās līdzekļu vākšana «Priepetes palīdzības fondā». Sajā cildenajā pasākumā iesaistījusies arī mūsu uzņēmuma ļaudis. Tā aušanas ceha šķeterēšanas nodalās otras mānās kolektīvi (mānās priekšniecība Galina Koteļņikova) jau notrādāja papildus māņu un nopelnītos līdzekļus ieskaitīja speciālajā fondā, kas paredzēts palīdzības sniegšanai avārijas rajona iedzīvotājiem. Ķīmiskās apstrādes ceha kolektīvi nolēmis ieskaitīt Priepetes fonda 500 rubļus no maija nopelnītajiem līdzekļiem. Aicinājamam sniegt palīdzību Cernobiļas iedzīvotājiem atsaukušies arī citi mūsu uzņēmuma darba kolektīvi.

Atzinības raksts

Dmitrija Mendelejeva Vissavienības Ķīmīku biedrības Valmieras stikla skiedras rūpniecības pirmorganizācija apbalvota ar ZTB Latvijas republikaniskās padomes prezidija Pateicības rakstu par radošo

saistību sekmīgu izpildi zinātniski tehniskā progresa paātrināšanai par godu PSKP XXVII kongresam. Apsveicam kolektīvu ar darba augsto novērtējumu!

LAUREĀTS



Ķīmīku dienas priekšvakarā mūsu rūpniecības nepartrauktas stikla skiedras ražošanas ceha operatoram Leonidam Vavenko (attēla) Maskavā svīngi tika pasniegta 1986. gada PSRS Arod biedrību pēmija, ar ko viņš apbalvots par lielu personisko ieguldījumu ražošanas efektīvitātes paaugstināšanā XI piecgadē.

Kā zināms, aizvadītajā piecgadē komunistis Vavenko, apkalpojot 6 līdz 8 elektrokrāsni nozarēs tip-

veida normatīvos paredzēto triju vietā, izpildīja astoņpadsmit personiskos gada plānus. Vīpa darba tempis neatstābst arī šogad. Ik mēnesi vīps sarazo 3—4 reizes vairāk stikla skiedras nekā plānots. Vīps ir to 65 mūsu uzņēmuma pirmirndnieku skaitā, kas par godu profesionālajiem svētkiem jau izpildījis personiskos 1986. gada plānus.

ALEKSEJA KOZIŅECA foto

CILVĒKS SAVĀ VIETĀ

Darbu mīloši, savai profesijai uzticīgi cilvēki parasti mēdz būt kautrīgi. Reizem pat parlieku. Vīpnie liekas, ka nekā-sevišķa vīpi nedara, vienkārši izpilda savus pienākumus kā pienāks. Nav izņēmums arī dekoratīvo stikla audumu ražošanas ceha gatavās produkcijas kontroliere Vija Tobise.

Junija aprīl divdesmit viens gads, kopš Vija Tobise strādā rūpniecībā. Bija audēja 4. cehā, ražoja dekoratīvos audumus. 1975. gada vīpu pārceļa uz 7. cehu par tehniskās kontroles daļas kontrolieri.

Vīpas pienākumu loks ir plašs. Divdesmit brāķētājas nosaka dekoratīvo un tehnisko stikla audumu kvalitāti, strādājot pie specialām mašinām. Vīpas cenš nepalāst garām nepamanītiem traukus, caurumiem un citus defektus, kas neatbilst tehniskajiem noteikumiem. Bet Vija izlases veida pārbauda vīpu darbu, ko novērtē pēc punktu sistēmas. Ja viss atbilst standartam, tad atzīmē, ka produkcija nodota uz pirmo pieprasījumu. Preteja gadījuma punktu skaits tiek samazināts. Bet par to samazināto arī pēmiju vai pat pavismu to noņem. Vija Tobise pārbauda arī, vai brāķētājas pareizi izpilda speciālas blānkas.

Ceha marķētājas noformē dekoratīvo stikla audumu mazumtirzniecībā. Tas pareizi jānoplombē, jāpieliek attiecīga bīrka, jāuzrāda produkcijas īpašības. To visu arī pārbauda Vija Tobise.

Bet arī tas vēl nav viss. Vīpas pienākumos ietilpst tehnoloģiska režīma ievērošanas pārbauda visos

ražošanas procesos. Kad vīpa saukta parkāpumu, tad izsaka pēmīmi un izdara ierakstu speciālā žurnālā. Tiem ir sava loma, rezumējot sociālistiskās sacensības rezultātus cehā, kur kvalitātes radītājiem ir svarīga vieta.

Tagad Viju Tobisi pamatoji uzskata par vienu no labākajām kontrolieriem uzņēmumā. Vīpas fotoportrets bija ievietots rūpniecības Goda plāksnē, pasniegts. Goda raksts, XI piecgades trieciennīka nozīmē. Vija ar smaidu atceras pirmos solus šajā darbā.

Nostādīja mani līdzās brāķētājai un teica: «Skatiēti». Audums virzās uz priekšu, bet es nekā neradu. Godrīz ieradaujos... Reklamācijas par cehā ražoto produkciju tiek saņemtas ļoti reti. Tas pamatā saistīts ar nevērtību dekoratīvo audumu transportēšana. Vija Tobise vienmēr principāli stav produkcijas kvalitātes sardzē. Jo vairāk tāpēc, ka tagad, sakarā ar realizācijas grūbtību, tiek izvirzītas paaugstinātas prasības audumu kvalitātei.

Brīvajā laikā Vija mīl lasīt vīpa bieži brauc uz Eveli, kur jāpalīdz sirmajai māmajai. Uzmanību prasa arī meita Evita, kas šogad saņems atestātu par video izglītību un stāties P. Stučkas Latvijas Valsts universitatē. Un mājas rūpu arī gana!

Kad cilvēks ļābi strādā, par vīpu mēdz teikt, ka vīps ir sava vieta. Sos vārdus pilnā mērā var attiecināt arī uz Viju Tobisi. Vīpa los ir pelnījusi.

VLADIMIRS KARPOVS

